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O ENEM-USP 2024 é um processo seletivo da FUVEST que utiliza as notas do Exame Nacional do Ensino 
Médio (ENEM) na seleção para matrícula nos cursos de graduação da USP. Leia a Resolução CoG nº 8515 de 
20 de outubro de 2023 para mais informações.

O ENEM também é uma porta de 
entrada para a USP

1500 vagas

ter concluído o Ensino Médio até 2023 ou ter diploma de curso superior oficial.

Gratuíto para quem:

R$10,00, caso contrário.

Informações Rápidas
Vagas disponíveis
Pré-Requisitos
Custo

	� se inscreveu no vestibular FUVEST 2024;
	� cursou o Ensino Médio integralmente em escolas públicas e tem renda familiar 

bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo;
	� declarar situação de vulnerabilidade socioeconômica por ser membro de 

família de baixa renda, inscrita no CadÚnico.

Você concorrerá com todas as pessoas que se inscreveram para o mesmo curso e período no ENEM-USP 2024 
por meio de suas notas no ENEM 2023. Sua pontuação final é uma média ponderada das notas do ENEM, 
calculada de acordo com o curso escolhido, como determinado pela sua Unidade da USP e distribuídas da 
seguinte forma:

Método de Seleção

Todas as pessoas candidatas, mesmo tendo acesso às vagas reservadas, preenchem as vagas de Ampla 
Concorrência.1

As vagas reservadas para a categoria PPI são preenchidas.3

As vagas reservadas para Escola Pública são preenchidas pelas pessoas das categorias  EP e PPI.2

https://www.fuvest.br/wp-content/uploads/enem-usp_2024_resolucao_2023-10-23.pdf
https://www.fuvest.br/wp-content/uploads/enem-usp_2024_resolucao_2023-10-23.pdf
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JANEIRO 01/2024

1

8

15

22

29

6

13

20

27

2

9

16

23

7

14

21

28

3

10

17

24

4

11

18

25

5

12

19

26

D S T Q Q S S

FEVEREIRO 02/2024
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DEZEMBRO 12/2023
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MARÇO 03/2024

24
31

Inscrições
04/12/23 até
05/01/24

18/01/24 até
19/01/24

12h00

12h00

Período de inscrições para o ENEM-USP 2024 em 
fuvest.br. Escolha uma área do conhecimento e até 3 
cursos da área escolhida.

Período para alteração das opções de cursos da área 
escolhida durante a inscrição.

Listas de Chamada
24/01/2024

30/01/2024

01/02/2024
até

quarta-feira

08h00

16h00

Divulgação em 
fuvest.br
Matrícula Virtual: 
Pré-Matrícula

Primeira Chamada

16h00

14/02/2024

15/02/2024

16/02/2024
até

quarta-feira

08h00

Divulgação em 
fuvest.br
Matrícula Virtual: 
Pré-Matrícula

Segunda Chamada

26/02/2024

28/02/2024
até08h00

16h00

Matrícula Virtual: 
Efetivação de 
Matrícula

Efetivação de Matrícula

Listas de Espera

04/03/2024

05/03/2024

06/03/2024
até

segunda-feira

08h00

12h00

Divulgação em 
fuvest.br
Matrícula Virtual: 
Pré-Matrícula

Primeira Convocação

11/03/2024

12/03/2024

13/03/2024
até

segunda-feira

08h00

12h00

Divulgação em 
fuvest.br
Matrícula Virtual: 
Pré-Matrícula

Segunda Convocação

26/02/2024

27/02/2024
até08h00

17h00

Divulgação em 
fuvest.br

Manifestação de Interesse
18/03/2024

19/03/2024

20/03/2024
até

segunda-feira

08h00

12h00

Divulgação em 
fuvest.br
Matrícula Virtual: 
Pré-Matrícula

Terceira Convocação

25/03/2024

26/03/2024
até08h00

16h00

Matrícula Virtual: 
Efetivação de 
Matrícula

Efetivação de Matrícula

Calendário

https://app.fuvest.br/concurso?hash_identificacao=c8e0b87c
http://fuvest.br
http://fuvest.br
http://fuvest.br
http://fuvest.br
http://fuvest.br
http://fuvest.br

